(88) *Ne multa.* Ecclesiasticis cap. vii, vers. 17. Com-  
 pluti. ed., Μὴ σοφίζου περισσά, μὴ ποτε ἐκπλα-  
 γῆς, id est, « ne sapias supervacua, ne quando ob-  
 stupescas. »

(89) *Duri.* Act. vii, 51.

(90) *Patres.* Codex, Πατέρας. Lego, πατέρας.

(91) *Quis dabit.* Num. xi, 29. Biblia eodem fere  
 sensu habent: Τίς ὄψει πάντα τὸν λαὸν Κυρίου προ-  
 φητας, ὅταν δῶ Κύριος τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ ἐπ' αὐ-  
 τούς;

(92) *Apparuerunt.* Act. ii, 3 et 4.

(93) *Bene.* Act. xxviii, 25. Vide not. 41, pag. 58  
 et seq. 3 b. Gr. ed. pro ὁμῶν habet ἡμῶν.

(94) *Attendite.* Act. xx, 28. Græca editio et Vul-  
 gata translatio pro τῷ Κυρίῳ habet τοῦ Θεοῦ, id  
 est « Dei. » Didymus legit « Domini, » seu Κυρίου,  
 eūdem in libro *De Spir. sancto*, num. 24, ubi hæc ex-  
 stant: « Siquidem cum Mileum Paulus apostolus  
 presbyteros de diversis locis et plurimis Ecclesiis  
 congregasset, « Attendite, » inquit, « vobis, et uni-  
 verso gregi, super quos [codex etiam noster habet:

B. Quia prophetas et apostolos posuit Spiritus  
 sanctus, ut rationalem gregem pascere, ejusque  
 curam haberent: et propria auctoritate eos misit,  
 et loqui fecit ut voluit, nihil ne in hoc quidem dis-  
 crepans a Patre et Filio, utpote qui est et Spiritus.  
 Dei per processionem, non vero per creationem, et  
 Spiritus genuinus sapientiæ et intelligentiæ, com-  
 munem habens cum rerum omnium moderatore  
 Patre et Filio dominatum. At vero creaturæ 220  
 natura non est hujus ordinis. Quod autem hæc vera  
 sint, persuadent cum Mosis libri, qui aiunt: « Quis  
 dabit (91) omnem populum prophetas, dum dat  
 Dominus Spiritum suum super eos? » tum Acta  
 apostolica, quæ in hunc fere modum loquantur:  
 « Apparuerunt (92) illis dispersitæ lingue sicut  
 B ignis, seditque supra singulos eorum, et replet  
 sunt omnes Spiritu sancto, et coeperunt loqui aliis  
 linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis; »  
 et rursus ex persona divi Pauli: « Bene (93) Spi-  
 ritus sanctus locutus est ad patres vestros per pro-  
 phetam; » et rursus, cum Ephesios presbyteros  
 Mileum accersivisset, ait: « Attendite (94) vobis-  
 metipsis, et universo gregi, in quo vos Spiritus  
 sanctus posuit episcopos ad pascendam Ecclesiam  
 Domini, quam acquisivit per proprium sanguinem; »  
 et rursus: « Transierunt (95) autem Phrygiam, et  
 Galatiæ regionem, vetati a Spiritu sancto loqui  
 verbum in Asia: cum venissent autem in Mysiam,  
 tentabant ire in Bithyniam, et non permisit eis  
 Spiritus Jesu (96). » Nempe, utpote Deus omnia  
 C præsciens, et propriam potestatem habens, modo  
 quidem loqui, modo autem proficisci eos non si-  
 vit, quod ita utilitas postularet; idem scilicet fa-  
 ciens quod Filius, qui ait: « Nolite (97) portare  
 peram, aut virgam, aut calcamenta; » et rursus  
 apostoli ac presbyteri aiunt (98): « Visum (99) est,

« super quos; » sed paulo post omittit voculam « vos; »  
 itaque in codice, quem exscribent librarius, videtur  
 scriptum fuisse, « super quo vos »] Spiritus sanctus  
 posuit vos episcopos ad regendam Ecclesiam Domi-  
 ni, quam acquisivit per sanguinem suum. »

(95) *Transierunt.* Act. xvi, 6 et 7. Græca editio  
 pro διῆλθον habet διελθόντες, id est « cum præteri-  
 issent. » Pro ἐλθόντες δὲ habet ἐλθόντες. Sed Vulg.  
 int. legit voculam δὲ ut Didymus. Pro εἰς τὴν Βιθυ-  
 νίαν (sic enim legendum, non Βηθυνίαν) πορευθῆ-  
 ναι, habet κατὰ τὴν Βιθυνίαν πορεύεσθαι.

(96) *Spiritus Jesu.* Vox, « Jesu, » deest in Græcis  
 Bibliis. At Vulg. int. eam legit ut Didymus.

(97) *Nolite.* Vide Matth. x et Luc. x, 4. Nam ex  
 duobus locis unum conflatur.

(98) *Aiunt.* Codex, φησίν. Lego, φασίν.

(99) *Visum.* Act. xv, 28, 29. Biblia: ἐπιπέθε-  
 σθαι pro ἐπιθέσθαι. Et, πλὴν τῶν ἐπάναγκες τού-  
 των, pro πλὴν τούτων, ὧν ἐπάναγκες. Voces vero,  
 ὁμας ἀπὸ, in iis desunt. Sed Vulg. int. legit ut Di-  
 didymus.

enim Spiritui sancto, et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, præter hæc, quæ necessaria sunt : ut abstineatis ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione; a quibus custodientes vos, bene agetis. » Quod visum fuerit ei, qui subditus sit, non vero dominus, nemo ratum habet : quidquid autem visum fuerit regi, et iis, qui ab ipso præfecti sunt, illud est lex; et his quidem, qui parent, laudem; his vero, qui **221** non obtemperant, periculum affert. Nam « inobedientia (1), » inquit, « mortem operatur, obedientia autem vitam æternam :

*Potentior (2) enim est rex, cum irascitur viro inferiori.*

Sicut ergo rex ad magnos præfectos, qui proximum ab eo locum tenent, quibusque subditorum habenas regendas dedit, proprias sanctiones transmittere solet; hi vero eas obsignare (3), et omnibus notas facere, ut omnes iis, quæ a rege, aut imperatore sancita sunt, sese subjiciant, et earum sanctionum violatoribus pericula minari consueverunt : ita etiam apostoli, quos primos posuit Deus (4), cum Spiritum sanctum propria potestate præditum, et Patri consubstantiali esse scirent (5), ita scripserunt : Visa sunt, inquit, hæc et hæc Spiritui sancto (ut regi, et dominatori, et curatori generis), et nobis quoque, utpote qui segregati sumus, ut præsessemus fidei, et Ecclesiis; « a quibus custodiendes vosmetipsos, bene agetis; » sin autem præcepta hæc violaveritis, res (inquit) comara se habebit (6). Eorum enim meminere, quæ Saluator ipsis dixerat in Evangelio secundum Marcum : « Non enim (7) vos estis qui loquimini, sed Spiritus sanctus. » Atque ut nemo capitulum hocce, argumentumve, quod nunc persequimur, parvi momenti esse suspicetur, sed omnes eandem esse sanctæ Trinitati voluntatem, et jussionem, et operationem credant, ideoque eandem etiam deita-